
 

 

 
   Città Metropolitana di Messina            

   III Direzione -  Viabilità Metropolitana  
 
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo al Masterplan per il 
Mezzogiorno – Patto per lo sviluppo dell’area vasta della Città di Messina - “Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 17 di 
San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte”. 
Importo complessivo: € 800.000,00 
CUP:   B47H17000090001                        CIG: 7724368E1C              
  
 

VERBALE DI GARA N. 1  
 
 
         L’anno Duemiladiciannove il giorno Dieci del mese di Ottobre alle ore 10.00, presso la Città 
Metropolitana di Messina – III Direzione Viabilità Metropolitana, hanno inizio le procedure di gara in 
seduta pubblica per l’aggiudicazione dell’appalto di cui in oggetto, sono presenti i sigg.ri: 
-  Dott. Francesco ROCCAFORTE – Dirigente F.F. – Presidente di gara; 
-  Loredana ROMEO e Carmela SEDIA della III Direzione in qualità di testimone;  
-  Giancarlo ALESSI, Angela CRISCILLO e Tommasa MORABITO del “Servizio Appalti e Contratti” -  in 

qualità di testimoni;  
-  Maurizio LA SPINA della III Direzione in qualità di Verbalizzante; 
         I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di  Comportamento” 
e che per gli stessi non sussiste il  “conflitto di interessi” di  cui alla L. 190  del  6/11/12. 
        Il Presidente dà atto che nessun rappresentante delle ditte partecipanti è presente alla gara. 
            Si procede all’esperimento della gara per il conferimento dell’appalto dei lavori in oggetto per 
l’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 618.314,69 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 10.446,81 
per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 171.218,50. per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, da esperirsi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 95, c. 4 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia determinata, previo sorteggio del criterio di aggiudicazione fra quelli 
previsti dall’art. 97 nelle lettere a), b), c), d) ed e) 
 
          P R E M E S S O 
 
- che con Determinazione a contrarre n. 224 del 27/02/2018 è stato stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori mediante procedura aperta ed all’approvazione degli atti di gara, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1184 del 11/10/2018 sono stati riapprovati gli atti di gara (bando di gara e disciplinare di 
gara), relativi all’appalto in oggetto, per rettificare le categorie e gli importi; 
- che il bando di gara, il disciplinare di gara e tutti gli atti relativi all’appalto sono stati pubblicati nei modi 
e termini di legge; 
- che il termine stabilito per la ricezione delle offerte era fissato entro le ore 13.00 del 04/02/2019 (gara 
sospesa a causa della nota problematica relativa alla mancata approvazione del Bilancio consuntivo 2018 e 
previsionale 2019)  

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 Il Presidente di gara constata, aprendo la seduta, che entro il termine stabilito dal bando di gara sono 
pervenuti n. 60 plichi (come da allegato “A”).   



 

 

              Si continua nelle operazioni di gara con l’apertura dei plichi contenenti la busta “A” – 
Documentazione e la busta “B” - Offerta economica”. Per ogni plico esaminato si aprono esclusivamente le 
buste “A” – Documentazione per valutare e verificare l’ammissibilità della documentazione ivi contenuta, 
mentre le restanti buste “B – Offerta economica” vengono numerate e depositate in apposito contenitore. 
          Viene altresì avviata la procedura per la verifica del PASS-OE sul sito dell’ANAC, di cui all’art. 2 
comma 3.2 della delibera attuativa n. 111 del 20/12/2012, per accertare l’avvenuta registrazione al sistema 
AVCPASS degli operatori economici partecipanti. 
           La seduta viene sospesa alle ore 12.30. 
           Alle ore 13.00 si riprende la seduta con l’apertura dei plichi, contenenti la busta “A” – 
Documentazione.      
           A conclusione dell’esame della documentazione dei n. 60 plichi degli operatori economici 
partecipanti, per l’affidamento dei lavori in oggetto, il seggio di gara dà atto che n. 52 operatori economici 
sono ammessi alla fase successiva e n. 08 operatori vengono esclusi in quanto non in possesso della Cat. 
OS12-A, come richiesto dal bando di gara e disciplinare di gara (allegato “B”).     
         Si procede al ritiro dei plichi e delle offerte economiche e viene disposta la custodia dentro 
apposito armadio blindato, fino alla ripresa delle operazioni, nella successiva seduta di lavori, con 
l’apertura delle buste “B – Offerta economica” per l’aggiudicazione dell’appalto. 
         Il giorno e l’ora della seduta pubblica per l’apertura delle buste “B – Offerta economica” presso la 
medesima sede, saranno comunicati ai concorrenti ammessi a mezzo pec inviata con tre giorni di anticipo 
sulla data della seduta. Sono ammessi a presenziare i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, 
uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
         Alle ore 16.30 il Presidente di gara dichiara chiusa la seduta.  
         Il presente verbale consta di n. 02 pagine. 
         Letto, confermato e sottoscritto 
    
 
        Testimoni                                                                              Verbalizzante 
   F.to Loredana Romeo       F.to Maurizio La Spina 
   F.to Carmela Sedia 
   F.to Giancarlo Alessi 
   F.to Angela Criscillo 
   F.to Tommasa Morabito 
    
  
  
                 Il Presidente di gara 
          F.to Dott. Francesco ROCCAFORTE  
                       
 
 
 
 



GARA DEL 30/01/2019 (sospesa e  ripresa il 10/10/2019) 

Allegato "A"

IMPORTO B.A.  618.314,69€               

CIG: 7724368E1C

N.

Busta Ditta P.IVA Sede Indirizzo

1 PERNICE IMPIANTI srl 05021500821 Palermo Via Contessa Giuditta 1A

2 COS.IT srl 02126290846 Agrigento (AG) Via Federico II° n. 29

3 C. & P. srl 02710410834 Barcellona P.G. (ME) Via Sant'Andrea 329

4 CRUSCHINA COSTRUZIONI srl 01385120850 Mussomeli (CL) Via Rosso di San Secondo 39

5
SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

CO.GE.CI.S. srl (associata)

02660610847

00623660776
Agrigento (AG) Via dei Venti 4

6

INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA srl 

(capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante)

02043450879

00591460860
San Giovanni La Punta (CT) Via Santissimo Crocifisso 19

7 EUROROCK srl 00500880224 Trento (TN) Via Brennero 322

8
PUCA COSTRUZIONI srl (capogruppo)

P.B.S. srl (mandante)

02846690838

03817660230
Milazzo (ME) Via San Giovanni 141

9 DUE ESSE COSTRUZIONI srl 01297270850 San Cataldo (CL) Viale dei Platani pal. G

10 SGPL srl 01247730839 Sant'Agata Militello (ME) Via Michelangelo 15

11 EDILZETA SpA 07662361000 Modica (RG)
Via Crocevia Cava Ispica Ciancia 

19/A

12
S.C.A. unipersonale srl (capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante)

03307450837

02707630659
Messina Via G. La Farina n. 7 isol. 279

13

CAPOBIANCO GIUSEPPE (capogruppo)

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' 

CONSORTILE a r.l. (mandante)  

02081980845

03509710830

Palma di Montechiaro

(AG)
Via Carlo Carrà 85

OGGETTO DELL'APPALTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA DELLA 

CITTÀ di MESSINA - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. 

n. 17 di San Francesco di Paola, della S.P. n. 18 di Scorsonello e della S.P. n. 18/bis di Botte.



14 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE s.c.a r.l. 02861450845 Agrigento Via dei Venti 4

15 CONSORZIO STABILE VITRUVIO scarl 10149111006 Gioiosa Marea (ME) Via Licari 37

16 COFEDIL di Ferrante Giuseppe Mario 04949150827 Giardinello (PA) C.da Terranova snc

17
EUROVEGA Costruzioni srl (capogruppo)

EUROBUILDING (associata)

01515630836

01531770442
Capo d'Orlando (ME) Via Mancini 33

18 PREVITI srl 02157930831 Castanea (ME) Via Calabrella 14 

19 AMATO COSTRUZIONI srl 02236990814 Alcamo (TP)
S.S. 113 km. 322 + 800 - C.da 

Molinello Battiata

20
COESTRA srl (capogruppo)

S.I.E.S.S. srl (mandante)

04792680821

02916370824
Marineo (PA) Via Caruso 3

21 MI.CO. Srl 01418060859 Mussomeli (CL) Via Leonardo da Vinci 57

22 AN.CO. Srl 01432000857 Mussomeli (CL) Via Col. Castrogiovanni 50

23 CONSORZIO STABILE IMPREGEMI SCRL 01783070855 Caltanissetta (CL) Via Luigi Russo 11/C

24
S.I.C.EF. Srl (capogruppo)

I.S.A. SEGNALETICA srl (associata)

00146420856

00632450862
San Cataldo (CL) Viale Italia 109

25
N.C.N. srl (mandataria)

SINISGALLI COSTRUZIONI srl (mandante)

02202370819

01951270766
Castellammare del Golfo 

(TP)
Via Giuseppe Garofalo Poeta 17

26 CMCI s.c. a r.l. Consorzio Stabile 01246700999 Genova (GE) Largo San Giuseppe n. 3/36

27 CATIZONE Geom. Pietro Fiore 01301720791 Catanzaro Via Zanotti Bianco 15

28 CO.ANT. Srl 01620800852 Mussomeli (CL) Via G. D'Annunzio sn

29 GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI srl 01534310857 Mussomeli (CL) Via L. Radice 18

30 IGEA APPALTI srl 03668710613 Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 74

31

COSMAK srl (capogruppo)

I.GE.CO. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI srl 

(mandante)

03099860839

00277730594
S. Piero Patti (ME) Via Toscana 13

32 AGOSTARO ROSARIO srl 06558380827 San Giuseppe Jato (PA) Via Milano 23

33 CO.GEN.AP. Srl 01637330851 San Cataldo (CL) Via dei Platani 114

34 PESCINA MASSIMO 02355190618 Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 76

35 CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL 02146000225 Trento (TN) Via R. Lunelli 48



36 KIKAI srl 14376001005 Roma (RM) Via dei Gracchi 169

37 CONSORZIO STABILE EVO 00944120948 Isernia (IS) Corso Garibaldi 229

38
FAZIO ANTONINO (capogruppo)

ITEMA srl (mandante)

02828980835

03403850617
Barcellona P.G. (ME) Via Stretto II Garrisi 53

39
CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI

COSTRUBO soc. coop. (consorziata)

02742310838

02748200835
Lamezia Terme (CZ) Via S. Michele 1

40
CHIOFALO GROUP srl (capogruppo)

LAVORI FLUVIALI srl (mandante)

03048720837

03291510794
San Filippo del Mela (ME) C.so A. Moro 47

41 CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE 10712911006 Caserta (CE) Via Colombo 44

42
SAVAM COSTRUZIONI srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE AGORAA scarl (mandante)

05123400870

04870080878
Catania (CT) Via Garibaldi 188

43

COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA srl 

(mandataria)

S.V. COSTRUZIONI srl (ausiliaria)

SECOM FERRARA srl (Mandante)

03153180835

02706890833

03546470612

Messina Piazza Chiesa 169

44 ANTONINO CHILLE' srl 01470090836 Saponara (ME) Via Roma 1

45
PELORITANA APPALTI srlU (capogruppo)

GENCARELLI SERGIO (mandante)

02835300837

01369040785
Barcellona P.G. (ME) Via Operai 133

46
DIVA srl (capogruppo)

DS IMPIANTI snc di Carlo di Noto & C. (mandante)
01654050853

04930560828

Vallelunga Pratameno (CL) Via Magellano 1

47 DM COSTRUZIONI srl 01984890846 Favara (AG) C.so Vittorio Veneto 4

48 SCA.CE.BIT srl 00292050879 Piedimonte Etneo (CT)
Strada Provinciale 190 - c/da San 

Basilio

49 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. 05450940878 Catania (CT) Via Antonio D'Agata 14/C

50 G.P. COSTRUZIONI di Giuseppe Proietto sas 03986690877 Acireale (CT) Via Cantagallo 41

51 UNICOS srl 04486110879 Aci Castello (CT) Via Mollica 4/A

52
C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante)

04965350871

02550740027
San Gregorio di Catania (CT) Via Don Alvaro Paternò 24

53 CONPAT scarl 06044391214 Roma (RM) Via Giulio Cesare 71

54
SO.LO. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

I.CO.GEN. Di Giuseppe Romano (mandante)

02926290830

02676640804
Scaletta Zanclea (ME) Via Roma 123

55
ECOL 2000 srl (capogruppo)

ATHANOR CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (mandante)

02511460830

06936440723
Messina (ME) Via Oratorio della Pace 3

56
LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls (capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' srl (mandante)

03516260837

02416670806
Ortoliuzzo (ME) Contrada Rio Orto sn



57
D.L.M. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

ACQUAVIVA srl (associata)

03036160830

00056510944
Barcellona P.G. (ME) Via S.Andrea 215/E p. IV

58

LOTO srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE MARR SOC. CONS. A R.L.  

(mandante)

02948810839

07318281214
Barcellona P.G. (ME) Via Ing. S. Cutroni 28

59 MAZZEI SALVATORE srl 01616810790 Crotone (KR) Via Enrico Mattei 47

60 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO 03782970986 Puegnago del Garda (BS) Via Nazionale 59



Allegato "B"
GARA DEL 30/01/2019 (sospesa e  ripresa il 10/10/2019) 

IMPORTO B.A.  618.314,69€             

CIG: 7724368E1C

N.

Busta Ditta 

esame 

documentazione

1 PERNICE IMPIANTI srl AMMESSA

2 COS.IT srl AMMESSA

3 C. & P. srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
4 CRUSCHINA COSTRUZIONI srl AMMESSA

5
SI.CO. EDILI srl (capogruppo)

CO.GE.CI.S. srl (associata)
AMMESSA

6
INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA srl (capogruppo)

MANNO ANGELO (mandante)
AMMESSA

7 EUROROCK srl AMMESSA

8
PUCA COSTRUZIONI srl (capogruppo)

P.B.S. srl (mandante)
AMMESSA

9 DUE ESSE COSTRUZIONI srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A

10 SGPL srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A

11 EDILZETA SpA AMMESSA

12
S.C.A. unipersonale srl (capogruppo)

ELI COSTRUZIONl srl (mandante)
AMMESSA

13
CAPOBIANCO GIUSEPPE (capogruppo)

CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE a r.l. (mandante)  
AMMESSA

14 DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE s.c.a r.l. AMMESSA

15 CONSORZIO STABILE VITRUVIO scarl AMMESSA

16 COFEDIL di Ferrante Giuseppe Mario AMMESSA

17
EUROVEGA Costruzioni srl (capogruppo)

EUROBUILDING (associata)
AMMESSA

18 PREVITI srl 
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A

19 AMATO COSTRUZIONI srl AMMESSA

20
COESTRA srl (capogruppo)

S.I.E.S.S. srl (mandante)
AMMESSA

21 MI.CO. Srl AMMESSA

22 AN.CO. Srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
23 CONSORZIO STABILE IMPREGEMI SCRL AMMESSA

OGGETTO DELL'APPALTO: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - PATTO PER LO SVILUPPO DELL'AREA VASTA 

DELLA CITTÀ di MESSINA - Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile della S.P. n. 17 di San Francesco di Paola, della S.P. n. 18 di Scorsonello e della S.P. n. 18/bis di Botte.



24
S.I.C.EF. Srl (capogruppo)

I.S.A. SEGNALETICA srl (associata)
AMMESSA

25
N.C.N. srl (mandataria)

SINISGALLI COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

26 CMCI s.c. a r.l. Consorzio Stabile AMMESSA

27 CATIZONE Geom. Pietro Fiore AMMESSA

28 CO.ANT. Srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
29 GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI srl AMMESSA

30 IGEA APPALTI srl AMMESSA

31
COSMAK srl (capogruppo)

I.GE.CO. IMPRESA GENERALE COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

32 AGOSTARO ROSARIO srl AMMESSA

33 CO.GEN.AP. Srl
ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
34 PESCINA MASSIMO AMMESSA

35 CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCARL AMMESSA

36 KIKAI srl AMMESSA

37 CONSORZIO STABILE EVO AMMESSA

38
FAZIO ANTONINO (capogruppo)

ITEMA srl (mandante)
AMMESSA

39
CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI

COSTRUBO soc. coop. (consorziata)
AMMESSA

40
CHIOFALO GROUP srl (capogruppo)

LAVORI FLUVIALI srl (mandante)
AMMESSA

41 CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE AMMESSA

42
SAVAM COSTRUZIONI srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE AGORAA scarl (mandante)
AMMESSA

43

COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA srl (mandataria)

S.V. COSTRUZIONI srl (ausiliaria)

SECOM FERRARA srl (Mandante)

AMMESSA

44 ANTONINO CHILLE' srl AMMESSA

45
PELORITANA APPALTI srlU (capogruppo)

GENCARELLI SERGIO (mandante)
AMMESSA

46
DIVA srl (capogruppo)

DS IMPIANTI snc di Carlo di Noto & C. (mandante)

ESCLUSA:  non 

possiede categoria 

OS12A
47 DM COSTRUZIONI srl AMMESSA

48 SCA.CE.BIT srl AMMESSA

49 CONSORZIO JONICO soc. cons. a r.l. AMMESSA

50 G.P. COSTRUZIONI di Giuseppe Proietto sas AMMESSA

51 UNICOS srl AMMESSA

52
C.G.C. srl (capogruppo)

PMP COSTRUZIONI srl (mandante)
AMMESSA

53 CONPAT scarl AMMESSA

54
SO.LO. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

I.CO.GEN. Di Giuseppe Romano (mandante)
AMMESSA

55
ECOL 2000 srl (capogruppo)

ATHANOR CONSORZIO STABILE s.c. a r.l. (mandante)
AMMESSA

56
LONGOBUCCO COSTRUZIONI srls (capogruppo)

COSTRUZIONI STRADALI BAGALA' srl (mandante)
AMMESSA



57
D.L.M. COSTRUZIONI srl (capogruppo)

ACQUAVIVA srl (associata)
AMMESSA

58
LOTO srl (capogruppo)

CONSORZIO STABILE MARR SOC. CONS. A R.L.  (mandante)
AMMESSA

59 MAZZEI SALVATORE srl AMMESSA

60 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO AMMESSA


